

ARMY PUBLIC SCHOOL, KANPUR

SYLLABUS TO BE COVERED IN APRIL AND MAY (SESSION 2020-21)

CLASS: 3

SUBJECT	S.NO:	LESSONS/GRAMMAR/WRITING	CONTENT
ENGLISH	1	Literature L-1 "The Boy Who Cried Wolf"	New words, Word meanings, True/False, Q/ans, Make sentences
	2	L-5 "Jack and The Beanstalk"	New words, Word meanings, True/False, Q/ans, Make sentences
	3	Grammar: <ul style="list-style-type: none"> • Kinds of Nouns The Sentence <ul style="list-style-type: none"> • Kinds of sentences • Parts of sentences 	Common Noun, Proper Noun and Collective Noun Statement and Questions Imperative and exclamatory Subject and predicate
SUBJECT	S.NO.	CHAPTERS NO. & NAME	TOPICS TO BE COVERED
EVS	1.	CH1- FAMILY	Importance of a family
			Types of family
			Resemblance in a family
			Living together in a family
	2.	CH2- PARTS OF THE BODY	Human body- Wonderful living machine
			Our Sense Organs
			Differently-abled People
			Old age
	3.	CH3- RECREATION	Recreation and Co-Curricular activities
			The importance of play
			Different kinds of hobbies
		CH4- PLANTS, OUR GREEN	Types of plants
			Parts of a plant

	4.	FRIENDS	The Root- functions and types
			The Stem- functions
			Leaf-structure and function
			Flowers, fruits and germination of seed

SUBJECT NAMES	S.NO	CHAPTER -1 NUMBER AND NUMBER
MATHS	1.	Writing 3digit and 4 digit numbers
	2	Representation of 3 and 4 digit numbers on abacus.
	3	Write the number in words and figures .
		ORDER RELATION-
	4	Ascending and descending order.
	5	Place value , expanded form , short form
	6	Formation of greatest and smallest number .
	7	Put the correct sign >,<or=
		CHAPTER -2 ADDITION
	1	Addition of 3digit and 4 digit numbers without carrying.
	2	Addition of 3digit and 4 digit numbers with carrying.
	3	Column addition.
	4	Word problems
	5	Framing word problems
1. Table from 11-15 learn and revise.		

Subject	S. no.	Chapter Name	Topic to be covered
Computers	1	About Computers	-What is computer?

			<ul style="list-style-type: none"> -Hardware & Software -Working of a computer -Characteristics of computer -Uses of computers
	2	Computer Hardware	<ul style="list-style-type: none"> -What is Hardware? -Hardware components -Input devices -Output Devices -Storage Devices
	3	Computer Software	<ul style="list-style-type: none"> -What is software? -Types of Software -Operating System -Function of OS -Examples of OS
	4	Windows Operating System	<ul style="list-style-type: none"> -Starting with Windows 7 -Components of Windows 7 screen -Restarting & Shutting down a system

ARMY PUBLIC SCHOOL CANTT, KANPUR
SYLLABUS TO BE COVERED IN APRIL/MAY SESSION-2020-21
CLASS-III

SUBJECT विषय	S.NO क्रम संख्या / मास	CHAPTER NO.& NAME पाठ क्रम संख्या / नाम	TOPICS TO BE COVERED अध्ययन विषय वस्तु व गतिविधि
हिन्दी	1)	पाठ 1 (पाठ्य पुस्तक से) पाठ 1 वर्षा ऋतु विधा – कविता	उचित सुर लय, तान से कविता वाचन – सस्वर वाचन
			कविता कंठस्थ कराना, – प्रत्यास्मरण
			नवीन शब्दों का उच्चारण व उनके अर्थ को समझाना व लिखना
			पाठ सम्बन्धी तथ्यों के मौखिक व लिखित उत्तर प्रश्नोत्तर का अभ्यास
हिन्दी	2)	पाठ 1 (व्याकरण की पुस्तक से) पाठ-1 भाषा व व्याकरण	मूल्यपरक प्रश्न
			समान तुक वाले शब्द
			समान अर्थ वाले शब्द / पर्यायवाची शब्द
			अभ्यास कार्य व वर्क शीट
हिन्दी	3)	पाठ 2 (व्याकरण की पुस्तक से) पाठ-2 वर्णमाला एवं मात्राएँ	गतिविधि – बच्चों में सौंदर्यप्रियता, पर्यावरण, संरक्षण, वैज्ञानिक दृष्टिकोण का विकास करना। (जीवन मूल्य) कविता लिखकर उस पर आधारित चित्र बनाना।
			वर्षा ऋतु से संबंधित अन्य कविता याद करना।
			चित्र बनाकर शब्दों के समान अर्थ वाले शब्द / पर्यायवाची शब्दों का उच्चारण व लेखन
हिन्दी	4)	पाठ 2 (पाठ्य पुस्तक से) पाठ 2 वह बदल गया विधा- कहानी रचनात्मक लेखन / अनुच्छेद लेखन व्याकरण- पुनरावृत्ति	भाषा के रूप
			व्याकरण – परिभाषा व उदाहरण
			भाषाओं के नाम बताना व लिखना।
			सही शब्द चुनकर रिक्त स्थानों की पूर्ति करना।
हिन्दी	3)	पाठ 2 (व्याकरण की पुस्तक से) पाठ-2 वर्णमाला एवं मात्राएँ	वाक्यों को शुद्ध करना।
			लिंग तथा वचन के आधार पर वाक्यों का अभ्यास
			अभ्यास कार्य व वर्क शीट
			गतिविधि – भाषा व व्याकरण से संबंधित वर्ग पहलियाँ,
हिन्दी	3)	पाठ 2 (व्याकरण की पुस्तक से) पाठ-2 वर्णमाला एवं मात्राएँ	आपके घर के सदस्य / मित्रों द्वारा बोली जाने वाली भाषाएँ।
			'अन्य भाषाओं में 'माँ' शब्द का उच्चारण व लेखन
हिन्दी	3)	पाठ 2 (व्याकरण की पुस्तक से) पाठ-2 वर्णमाला एवं मात्राएँ	वर्णमाला,
			वर्ण के भेद
			स्वर, व्यंजन
			विशेष ध्वनियाँ, –अयोगवाह
हिन्दी	3)	पाठ 2 (व्याकरण की पुस्तक से) पाठ-2 वर्णमाला एवं मात्राएँ	संयुक्त व्यंजन
			स्वरों की मात्राएँ
			स्वर व उनकी मात्राओं का व्यंजन के साथ मिलान
			बारहखड़ी का ज्ञान। बारहखड़ी का उच्चारण
हिन्दी	3)	पाठ 2 (व्याकरण की पुस्तक से) पाठ-2 वर्णमाला एवं मात्राएँ	स्वर व व्यंजन जोड़कर शब्द बनाना
			वर्णों की संधि
			अभ्यास कार्य व वर्क शीट
			गतिविधि – स्वर व व्यंजन क्रमवार लगाना / छोटना
हिन्दी	3)	पाठ 2 (व्याकरण की पुस्तक से) पाठ-2 वर्णमाला एवं मात्राएँ	पढाई में काम आने वाली पाँच चीजों के चित्र बनाकर नाम का पहला अक्षर लिखना और बताना कि वह स्वर है या व्यंजन।
हिन्दी	4)	पाठ 2 (पाठ्य पुस्तक से) पाठ 2 वह बदल गया विधा- कहानी रचनात्मक लेखन / अनुच्छेद लेखन व्याकरण- पुनरावृत्ति	पाठ वाचन परिचर्चा
			नवीन शब्दों का उच्चारण व उनके अर्थ को समझाना व लिखना शब्द अर्थ
			बहुविकल्पीय प्रश्न, प्रश्न उत्तर (मौखिक व लिखित), मूल्यपरक प्रश्न
			अभ्यास कार्य व वर्क शीट
हिन्दी	4)	पाठ 2 (पाठ्य पुस्तक से) पाठ 2 वह बदल गया विधा- कहानी रचनात्मक लेखन / अनुच्छेद लेखन व्याकरण- पुनरावृत्ति	गतिविधि – समय की उपयोगिता, अभ्यास, लगन से संबंधित कहानी (जीवन मूल्य)
			अपने प्रिय खेल के बारे में जानकारी एकत्रित करना
			'मेरा परिचय' विषय पर वाक्य लिखना
			व्याकरण- पुनरावृत्ति (अभ्यास कार्य व वर्क शीट)